
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, , 24 de de 2023Sexta Feira Fevereiro 
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 02 EDIÇÃO Nº CCXLIX

Página 01

RESOLUÇÃO N.º 001/2023
Tavares – PB, 24 de fevereiro de 2023.

E S T A B E L E C E  N O V A 

E S T R U T U R A 

R E M U N E R A T Ó R I A  D E 

CARGOS COMISSIONADO SE 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAVARES, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 92 do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Tavares, bem como art. 

15, § 3.º e Art. 35, III, faz saber que o plenário aprovou e a mesa 

promulgou a seguinte resolução:

Art. 1.º A estrutura remuneratória dos cargos comissionados da 

Câmara Municipal de Tavares, deverá obedecer ao disposto no quadro 

previsto no anexo I da referida resolução. 

Art. 2.º Fica revogada, por manifesta inconstitucionalidade, a Lei 

981/2022, publicada em 28 de novembro de 2022.

Art. 3.º A revogação da Lei 981/2022, especificamente no tocante ao 

artigo 1.º, que extingue cargos da estrutura administrativa da casa 

legislativa, fica convalidada com base nesta resolução, ficando válida 

a estrutura prevista no anexo I da presente resolução, até ulterior 

deliberação.

Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 5.º A presente resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os efeitos para 01 de fevereiro de 2023, 

devendo as nomeações obedecerem ao disposto na Lei 980/2022.

Tavares – PB, 24 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente

LENIRA ALMEIDA MARINHO
Vice-Presidente

ADÃO LUIZ DE ALMEIDA
1.º Secretário

MARCELO BEZERRA DE SOUZA

2.º Secretário 

TABELA ÚNICA
VENCIMENTO DOS CARGOS COMISSIONADOS

PORTARIA Nº 010/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , LAURINDO DE ALMEIDA NEVES DE NETONOMEAR , 
portador do CPF nº 128.199.284-47 e Carteira de Identidade nº 
4316.167 - SSP-PB, ao cargo de deste ACESSOR PARLAMENTAR 
Poder Legislativo Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 011/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , portador do CPF NOMEAR MARIA CLARA ALMEIDA SILVA, 
nº 719.129.584-81 e Carteira de Identidade nº 4.789.932 - SSP-PB, ao 
cargo de deste Poder Legislativo Mirim.ACESSOR PARLAMENTAR 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 012/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Feira 24 de de 2023Sexta fevereiro 

Página 02

R E S O L V E:

Art. 1º - , portadora do NOMEAR FERNADA VALÉRIA DE SOUSA, 
CPF nº 137.228.634-90 e Carteira de Identidade nº 10.811.464- SSP-
PE, ao cargo de deste Poder ACESSOR PARLAMENTAR 
Legislativo Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 013/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , NOMEAR VITÓRIA RAIANE MARQUES GOMES, 
portadora do CPF nº 148.337.484-01 e Carteira de Identidade nº 
4.703.544- SSDS-PB, ao cargo de ACESSOR PARLAMENTAR 
deste Poder Legislativo Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 014/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , portadora do CPF NOMEAR MATHEUS ALVES BARBOSA, 
nº 117.082.894-96 e Carteira de Identidade nº 4.240.972- SSDS-PB, 
ao cargo de deste Poder Legislativo ACESSOR PARLAMENTAR 
Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 015/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , NOMEAR VICTOR MANOEL TEOTONIO DA  SILVA NETO, 
portadora do CPF nº 159.480.744-20 e Carteira de Identidade nº 
4 . 734 .53 3  2 ° V I A SS DS- PB,  ao  ca r go  de  A CES SOR 
PARLAMENTAR deste Poder Legislativo Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 016/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , portadora do NOMEAR MARCOS MARQUES DA SILVA, 
CPF nº 140.859.784-54 e Carteira de Identidade nº 4.459.088- 
SSDS-PB, ao cargo de deste Poder ACESSOR PARLAMENTAR 
Legislativo Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 017/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento Interno:

R E S O L V E:

Art. 1º - , portadora do NOMEAR RENATA DE SOUSA DA SILVA, 
CPF nº 703.018.044-51 e Carteira de Identidade nº 4.074.051 SSDS-
PB, ao cargo de deste Poder ACESSOR PARLAMENTAR 
Legislativo Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo ao dia 01 de Fevereiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tavares-PB, em 24 de Fevereiro de 
2023.

JOSÉ EDSON CORDEIRO
Presidente da Câmara


